
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 6   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 151 del 19/05/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA 
Dr.ssa Antonella Carreras 

 
 
OGGETTO: Stipula dei contratti con le strutture private accreditate per l’acquisto di prestazioni 
di assistenza alle persone affette da disturbo mentale: approvazione Piano Acquisto delle 
Prestazioni (PAP) per l’anno 2022. 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Alice  Fanni 
  

Il Responsabile 
del Procedimento Dott. Diego Cabitza  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute – 
ARES 
 
        SI [  ]                    NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ X ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L. R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
 
 

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
90              26  05  2022



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27 
del 25.11.2021 di costituzione dell’Azienda regionale della salute (ARES), di cui all’art.3 della legge 
di riforma; 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/34 
del 30/12/2021 con la quale viene nominata la dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore 
Generale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), per una durata totale di anni cinque, 
eventualmente rinnovabile per una sola volta; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04.01.2022, con la quale si è 
provveduto a prendere atto del provvedimento di cui sopra; 

RICHIAMATE la deliberazione n. 2 del 12/01/2022 e n. 57 del 12/04/2022 con la quale è stato 
individuato e successivamente confermato fino al 30/06/2022, il Direttore Amministrativo nella 
persona del dott. Attilio Murru; 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale ARES n. 5 del 26/01/2022 e n. 47 del 30/03/2022 
che hanno confermato, in via provvisoria e successivamente prorogato fino al 30/06/2022, 
l’organizzazione presente in ATS alla data del 31/12/2021; 

VISTE altresì 

 la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 82 del 07.10.2019 con la quale è stato 
attribuito alla Dott.ssa Antonella Carreras l’incarico di Direttore del Dipartimento Affari 
Generali e Committenza;  

 Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 227 del 13.02.2018 con cui è stato conferito 
alla dott.ssa Antonella Carreras l’incarico di Direttore della S.C. Funzione Committenza. 
Contrattualistica e Verifiche Amministrative, afferente al Dipartimento Affari Generali e 
Committenza; 

 Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 590 del 08.05.2018 con cui è stato conferito al 
dott. Diego Cabitza l’incarico di Direttore della S.C. Funzione Committenza. Altre Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, afferente al Dipartimento Affari Generali e Committenza; 

 il provvedimento del Direttore Generale ATS n. 1091 del 23 ottobre 2018 di attribuzione 
delle funzioni dirigenziali; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 6   

PREMESSO che con atto deliberativo ATS n. 30 del 16.11.2020 è stata disposta l’approvazione 
del Piano Preventivo delle Attività per il triennio 2021-2023, rettificato per mero errore materiale 
con atto deliberativo n. 429 del 03.06.2021, nel quale sono state determinate per ciascun 
macrolivello assistenziale e per ciascuna ASL le prestazioni sanitarie e socio sanitarie di 
produzione diretta e quelle da acquistare dalle altre aziende pubbliche, ovvero, dalle strutture 
private accreditate; 
 
PRESO ATTO che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/12 del 9.04.2021 la RAS ha 
determinato i tetti di spesa per l’acquisizione da parte di ATS delle prestazioni sanitarie e socio 
sanitarie dalle strutture private accreditate per il triennio 2021-2023, individuando per la Salute 
Mentale gli importi indicati nella successiva tabella e stabilendo che il relativo contratto dovesse 
essere stipulato solo per il periodo di un anno:  
 

2021 2022 2023 
€ 15.766.257 € 15.766.257 € 15.988.277 

 
CONSIDERATO che si rende necessario approvare il Piano di Acquisto delle Prestazioni dalle 
Strutture private accreditate della salute mentale per il 2022, preliminare alla stipula dei contratti 
con le stesse strutture private accreditate; 
 
DATO ATTO che i Servizi di Committenza hanno predisposto la bozza del Piano di Acquisto delle 
prestazioni di salute mentale per l’anno 2022 nel cui ambito confluiscono i fabbisogni delle 
prestazioni, riallineati nei limiti delle risorse assegnate e orientati al perseguimento degli obiettivi 
previsti dalla Regione Sardegna nella DGR 13/12; 
 
DATO ATTO che la bozza del Piano di Acquisto delle prestazioni di salute mentale per l’anno 
2022 è stata condivisa con i DSMD (Nord-Centro e Sud) nella riunione che si è tenuta in data 28 
marzo 2022 in videoconferenza. 
 
ATTESO che, al fine di assicurare la trasparenza e la correttezza dei processi decisionali si è 
provveduto, con nota PG/2022/28459 del 01/04/2022, con nota PG/2022/31424 del 14 aprile 2022 
e con successiva nota PG/2022/36913 del 10/05/2022, a trasmettere alle ASL ed alle strutture 
private accreditate la bozza del piano di acquisto ed i relativi allegati, indicanti i calcoli ed i criteri di 
distribuzione dei tetti, dando un termine temporale per la formulazione di eventuali osservazioni; 
 
DATO ATTO che, nel suddetto termine, sono pervenute alcune osservazioni, richieste di 
chiarimenti e modifica al Piano da parte di alcune Strutture private e ASL, alle quali è stata data 
risposta con specifiche comunicazioni inviate via PEC;  
 
CONSIDERATO che, per mero errore materiale, la Struttura CMF erogante prestazioni nell’ambito 
del livello SRP1 minori non è stata considerata nella prima stesura del Piano di Acquisto inviato 
alle strutture private e alle ASL e che, pertanto, si è provveduto al suo inserimento tra i “Nuovi 
contratti”; 
 
CONSIDERATO che nel Piano di Acquisto inviato, per la Struttura CTR si è riscontrato un fatturato 
2020 errato e che, pertanto, si è provveduto alla correzione dello stesso con relativo 
aggiornamento del gruppo “Adulti”; 
 
DATO ATTO che in conseguenza delle modifiche sopra indicate, si è reso necessario procedere 
alla revisione del Piano di Acquisto compatibilmente con le risorse assegnate dalla RAS;  
 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 6   

PRECISATO che, dalla data di invio della bozza del Piano di acquisto alle Strutture private 
(PG/2022/31424 del 14 aprile 2022), risulta oggettivamente impossibile processare eventuali 
istanze di nuovi contratti per l’anno 2022 e che tali istanze potranno essere eventualmente istruite 
nell’anno 2023; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Piano d’Acquisto relativo alle prestazioni 
sanitarie di salute mentale per l’anno 2022, modificato con le integrazioni sopra indicate; 
 
 

PROPONE 

1) DI APPROVARE il Piano di Acquisto dalle Strutture private accreditate delle prestazioni di 
salute mentale aggiornato per l’anno 2022 e allegato alla presente deliberazione, sotto la lettera A) 
per farne parte integrante e sostanziale. 
 
2) DI AUTORIZZARE la conseguente stipula dei contratti mediante lo schema approvato con DGR 
13/12 del 9 aprile 2021 sulla base dei tetti di cui al presente piano di acquisto. 
 
3) DI DARE MANDATO alla S.C. Funzione Committenza – Altre Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie e alla S.C. Funzione Committenza – Contrattualistica e Verifiche Amministrative 
affinché procedano rispettivamente alla predisposizione degli allegati Y e di tutti gli adempimenti 
finalizzati alla stipula dei contratti.  
  
6) DI TRASMETTERE copia del presente atto per gli adempimenti di competenza alla SC 
Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – ARES 

 
 

IL DIRETTORE 
 DEL DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI E COMMITTENZA  

 Dott.ssa Antonella Carreras 
 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO ARES  

Dott. Attilio Murru 
 

 

 FAVOREVOLE [X]   

 CONTRARIO [ ]   

 NON NECESSARIO [ ]   

 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 6   

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

ALLEGATO A) 
PIANO DI ACQUISTO DELLE PRESTAZIONI DI ASSISTENZA ALLE PERSONE CON DISTURBO MENTALE DALLE 
STRUTTURE PRIVATE ACCREDITATE - ANNO 2022  
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 6   

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
26   05    2022        10    06    2022


		2022-05-19T13:33:37+0200
	FANNI ALICE


		2022-05-19T13:34:17+0200
	CABITZA DIEGO


		2022-05-19T13:52:36+0200
	CARRERAS ANTONELLA


		2022-05-26T11:25:46+0200
	MURRU ATTILIO


		2022-05-26T11:27:21+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-05-26T13:21:10+0200
	LEI GAVINO




